UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
SUPERINTENDÊNCIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

EDITAL Nº 014/2022-B
RESULTADO DA ADESÃO

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições, tendo em vista

o Edital n. 014/2022 de Chamada para Adesão dos Polos Municipais de Apoio à Educação a

Distância do Estado do Espírito Santo com o fim de firmarem parceria para atuarem como polos

de apoio na oferta de cursos na modalidade a distância a serem ministrados pela UFES,

resolve tornar pública a lista de polos aderentes e aptos a firmarem acordo de parceria:

POLO

RESPONSÁVEL

PELA ADESÃO CARGO

COORDENADOR

INDICADO

DATA DA

ADESÃO

Afonso Cláudio

Luciano Roncetti

Pimenta Prefeito Balbino Vargas Guisso 08/06/2022

Alegre Nemrod Emerick Prefeito

Simony Maria Azevedo

Merçon Paschoa 20/06/2022

Aracruz Luiz Carlos Coutinho Prefeito

Raldinéia Marim

Sarmenghi 22/06/2022

Baixo Guandu

Lastênio Luiz

Cardoso Prefeito

Marcio Guilherme

Wagner Marques 06/07/2022

Bom Jesus do

Norte

Antonio Gualhano

Azevedo Prefeito Laís Teixeira Lima 07/07/2022

Cachoeiro de

Itapemirim

Cristina Lens Bastos

de Vargas

Secretária de

Educação Diego Buffolo Portinho 09/06/2022

Cariacica

José Roberto

Martins Aguiar

Secretário de

Educação Flávia Rodrigues Maciel 09/06/2022

1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
SUPERINTENDÊNCIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

Castelo João Paulo Silva Nali Prefeito

Paulo Roberto Bellotti

Vargas 08/07/2022

Colatina

João Guerino

Balestrassi Prefeito Ivan Prates 07/06/2022

Conceição da

Barra

Walyson José Santos

Vasconcellos Prefeito

Marlene Souza De

Oliveira 08/06/2022

Domingos

Martins Wanzete Krüger Prefeito

Eliana de Deus

Sobrinho 14/06/2022

Ecoporanga Elias Dal Col Prefeito

Vanete Gregório Batista

Souza 14/06/2022

Itapemirim

Antônio da Rocha

Sales Prefeito

Silvana Batista Sales

Pereira 08/07/2022

Iúna

Romário Batista

Vieira Prefeito Dina Amélia de Oliveira 07/06/2022

Linhares

Maria Olimpia Dalvi

Rampinelli

Secretária de

Educação

Jaqueline Aparecida

Alves Duque 07/07/2022

Mantenópolis

Hermínio Benjamin

Hespanhol Prefeito

Katia Carla Gomes

Nogueira Vilela 07/06/2022

Mimoso do Sul

Peter Nogueira da

Costa Prefeito

Claudionice Sarte

Barros 30/06/2022

Montanha

André dos Santos

Sampaio Prefeito Núbia Pancieri 13/06/2022

Nova Venécia

André Wiler Silva

Fagundes Prefeito

Rômulo Delboni dos

Santos 08/07/2022

Pinheiros

Marinete

Zamprogno Ziviani

Secretária de

Educação

Rômulo dos Santos

Pinheiro 08/06/2022

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
SUPERINTENDÊNCIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

Piúma

Paulo Celso Cola

Pereira Prefeito

Castorina do

Nascimento Calenzani 20/06/2022

Santa Leopoldina

Romero Luiz

Endringer Prefeito Rosilene Santanna Sian 14/06/2022

Santa Teresa

Kleber Medici da

Costa Prefeito Franciany Vilela Couto 20/06/2022

São Mateus

Marília Alves Chaves

Silveira

Secretária de

Educação

Nóslen Motta de

Andrade 13/06/2022

Vargem Alta Elieser Rabello Prefeito Fabio Scaramussa 14/06/2022

Venda Nova do

Imigrante

João Paulo Schettino

Mineti Prefeito

Gilzânea Zanetti

Oliveira 21/06/2022

Vila Velha

Rodrigo de Souza

Simões Nunes

Secretário de

Educação Andréa Toniato da Silva 13/06/2022

Vitória

Lorenzo Silva de

Pazolini Prefeito Rosane Maria Muñoz 09/06/2022

Vitória - ES, 11 de julho de 2022.

PAULO SERGIO DE PAULA VARGAS
Reitor da UFES

3